
Комитет по делам образования города Челябинска 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Прогимназия № 90 г.Челябинска» 

454091 г. Челябинск, ул. Красноармейская, 93, 

 тел.: (351) 266-19-45 тел./факс: (351) 263-44-02 

E-mail: school90@inbox.ru, http//www.sch90.ucoz.ru 

 

ПРИКАЗ 
 

 

«27» ноября 2023 г.                                                                                                               №285  

   

Об итогах участия в межведомственной  

профилактической акции 

«Я и закон» в 2023 году 

 

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 г. № 120 «Об основах  системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», во исполнение 

приказа Комитета по делам образования города Челябинска от 23.10.2023 №2559-у «Об участии 

в межведомственной профилактической акции «Я и закон» в 2023 году», приказа МБОУ 

«Прогимназия №90 г. Челябинска» от  27.10.2023 №260 «Об участии в межведомственной 

профилактической акции «Я и закон» в 2023 году»,  в целях предотвращения насилия и 

жестокого обращения с детьми, оказания помощи детям, находящимся в социально опасном 

положении, развития уровня информированности и правовой грамотности несовершеннолетних 

и взрослых, профилактики распространения среди молодежи культуры насилия, популяризации 

движений, пропагандирующих противоправное поведение, оправдывающих насилие и 

жестокость, побуждающих совершать насильственные действия в отношении сверстников и 

педагогов («колумбайн», скулшутинг», «буллинг» и «кибербуллинг») в период с 1 по 30 ноября 

2023 года были проведены мероприятия в рамках акции «Я и закон». 

На основании вышеизложенного 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить информацию об итогах участия в межведомственной профилактической 

акции «Я и закон» в 2023 году (приложение 1). 

2. Трапезниковой И.В., Чичиковой А.В., социальным педагогам, продолжить: 

1) работу по выявлению детей, находящихся в трудной жизненной ситуации и социально 

опасном положении, и передаче информации в органы системы профилактики для принятия 

конкретных мер по решению проблемы; 

2) реализацию профилактической работы с несовершеннолетними, находящимися в 

трудной жизненной ситуации и оказание им педагогической и социально-психологической 

помощи с целью адаптации в образовательном процессе (по мере выявления детей данной 

категории);  

3) организацию социального партнерства с представителями органов внутренних дел и 

учреждения социальной защиты населения по профилактической работе с семьями «группы 

риска» и решению проблемы выявления фактов жестокого обращения с детьми. 

3. Классным руководителям 1-4 классов продолжить работу по правовому просвещению 

среди обучающихся и родительской общественности.   

4. Прохоровой С.Н.(заместитель директора по ВР), разместить на официальном сайте 

МБОУ «Прогимназия № 90 г. Челябинска» приказ «Об итогах участия в межведомственной 

профилактической акции «Я и закон» в 2023 году». 

5. Контроль исполнения приказа возложить на Прохорову С.Н. (заместитель директора 

по ВР). 

 

Директор                                                                                                       Т.А. Лобанова 

 

 

 

mailto:school90@inbox.ru


Приложение 1 
 к приказу от 27.11.2023г №285 

 

Информация об итогах участия 

в межведомственной профилактической акции «Я и закон» в 2023 году 

 

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 г. № 120 «Об основах  системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», во исполнение 

приказа Комитета по делам образования города Челябинска от 23.10.2023 №2559-у «Об участии 

в межведомственной профилактической акции «Я и закон» в 2023 году», приказа МБОУ 

«Прогимназия №90 г. Челябинска» от  27.10.2023 №260 «Об участии в межведомственной 

профилактической акции «Я и закон» в 2023 году»,  в целях предотвращения насилия и 

жестокого обращения с детьми, оказания помощи детям, находящимся в социально опасном 

положении, развития уровня информированности и правовой грамотности несовершеннолетних 

и взрослых, профилактики распространения среди молодежи культуры насилия, популяризации 

движений, пропагандирующих противоправное поведение, оправдывающих насилие и 

жестокость, побуждающих совершать насильственные действия в отношении сверстников и 

педагогов («колумбайн», скулшутинг», «буллинг» и «кибербуллинг») в период с 1 по 30 ноября 

2023 года в МБОУ «Прогимназия №90 г. Челябинска» были проведены мероприятия в рамках 

акции «Я и закон». 

С целью организации деятельности издан приказ «Об участии в межведомственной 

профилактической акции «Я и закон» в 2023 году» от 27.10.2023 №260, регламентирующий 

деятельность в рамках проведения акции, разработан план проведения мероприятий в рамках 

акции. 

В период с 01.11.2023 по 30.11.2023 г.: 

Специалисты МБОУ «Прогимназии № 90 г. Челябинска» приняли участие в 

координационных совещаниях по вопросу организации и проведения акции. 

Подготовлены материалы – методические разработки по профилактике правонарушений 

среди несовершеннолетних  

Проведены информационные совещания с педагогическим коллективом (31.10.23, 

21.11.23). 

Организована и проведена работа «горячей» телефонной линии с 1 по 30 ноября 2023 

(ответственная Трапезникова И.В., социальный педагог). 

Информирована общественность о проведении акции через объявления в фойе школы, 

на сайте МБОУ «Прогимназия №90 г. Челябинска», также на родительских собраниях (01.11.23, 

22.11.23, 23.11.23). 

Проведена сверка списков несовершеннолетних, состоящих на учёте в ОДН ОП, 

совместно с инспектором Вандышевой Е.Б. ОДН ОП Центральный. 

Проведены консультации родителей психологом по вопросам адаптации обучающихся и 

межличностных отношений (с одноклассниками, с учителями). 

Размещена информация о проведении акции на сайте МБОУ «Прогимназия №90 г. 

Челябинска». 

Подготовлены и обновлены материалы для педагогов и родителей (Рекомендации по 

профилактике и выявлению фактов жестокого обращения с детьми, «Маркеры «Права и 

обязанности родителей (законных представителей)», «Профилактика авитального 

(суицидального) поведения у младших школьников»). 

 

Информационно – консультационная работа 
 

№ Мероприятия Сроки 

проведения 

Классы  

(кол-во) 

ФИО, должность 

1 Классные часы для обучающихся 

1-4 классов «Большие права 

маленького человека», (просмотр 

видеороликов, презентаций, 

беседа) 

с 20 по 24 

ноября 2023 года 

16 классов 

 (459 чел.) 

Социальный педагог 

Чичикова А.В. 

классные 

руководители 1-4 

классов 



2.  Выставка рисунков «Каждый 

имеет право»  

с 16 по 20 

ноября 2023 года 

1-3 

классы 

(68 чел.) 

Социальный педагог 

Чичикова А.В. 

классные 

руководители  

1-4 классов 

3. Викторина «Лучший знаток прав 

человека» (1-3 классы) 

20 ноября 2023 

года 

1-3 

классы 

 (347 чел.) 

Социальный педагог 

Чичикова А.В. 

классные 

руководители  

1-4 классов  

4. Участие в городском конкурсе 

сочинений «Россия – страна 

мечты» 

13-24 ноября 

2023 года 

1-4 

классы 

(5 чел.) 

Классные 

руководители 1-4 

классов 

5.  Профилактические беседы в 

рамках акции «Тонкий лёд» в 

осенне-зимний период 

13-20 ноября 

2023 

1-4 

классы 

(459 чел.) 

Классные 

руководители 1-4 

классов 

6.  Агитбригада «Дорожная азбука», 

посвященная Дню памяти жертв 

ДТП  

17 ноября 2023 Отряд 

ЮИДД  

(6 чел.) 

Руководитель отряда 

ЮИД Чичикова А.В. 

7. Профилактическая операция по 

БДД «Осенние каникулы»  

2-12 ноября 2023 1-4 

классы 

(459 чел.) 

Классные 

руководители 1-4 

классов 

8. Изучение уровня толерантности 

в 3-4 классах  

13-24 ноября 

2023 

8 классов 

(226 чел.) 

Классные 

руководители 3-4 

классов 
 

 

Воспитательные мероприятия в рамках акции 
 

№ Мероприятия Сроки 

проведения 

Классы  

(кол-во) 

ФИО, должность 

1 Школьный этап городского 

конкурса творческих работ 

«Зимняя мозаика»  

с 13 по 23 

ноября 2023 года 

16 

классов 

 (459 чел.) 

Социальный педагог 

Чичикова А.В., 

классные 

руководители 1-4 

классов 

2.  Праздник «Посвящение в 

первоклассники» 

2 ноября 2023 

года 

4 класса 

(114 чел.) 

Классные 

руководители  

1 классов 

3. Фотовыставка ко Дню матери 

«Счастливые моменты»  

17-21 ноября 

2023 года 

1-4 

классы 

 (65 чел.) 

Классные 

руководители  

1-4 классов  

4. Патриотическая акция «Пишу 

тебе, Герой» (письма и открытки 

военнослужащим СВО)  

с 13 по 23 

ноября 2023 года 

16 

классов 

 (74 чел.) 

Педагог организатор 

Чичикова А.В., 

классные 

руководители 1-4 

классов 

5. Благотворительная акция по 

сбору помощи для приюта собак 

«Дай лапу» 

с 13 по 21 

ноября 2023 года 

16 

классов 

 (316 чел.) 

Педагог организатор 

Чичикова А.В., 

классные 

руководители 1-4 

классов 

6. Участие в олимпиаде «История в 

событиях и лицах» 3-4 классы 

с 13 по 17 

ноября 2023 года 

8 классов 

 (38 чел.) 

Классные 

руководители 3-4 

классов 



7. Выставка рисунков «Мы за 

здоровый образ жизни» 

с 20 по 27 

ноября 2023 года 

16 

классов 

 (157 чел.) 

Педагог организатор 

Чичикова А.В., 

классные 

руководители 1-4 

классов 
 

                  


		2023-12-11T17:30:28+0500
	МБОУ "ПРОГИМНАЗИЯ № 90 Г. ЧЕЛЯБИНСКА"




